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РЕЗЮМЕТА

НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ НА БЪЛГАРСКИ И НА АНГЛИЙСКИ ЕЗИК

на

гл. ас. Оскан Бахидинов Тасинов, дб

представени за участие в конкурс за заемане на АД „доцент“ по специалност „биохимия“,

професионално направление 4. Природни науки, математика и информатика, в област на

висшето образувание 4.3. Биологически науки към Факултет Фармация, Катедра

„Биохимия, молекулна медицина и нутригеномика“, съгласно обява в Държавен вестник, бр.

59 от 26.07.2022 г.

Представените резюмета на научни трудове са общо 17, групирани в две части в

съответствие с официалната Академичната справка, както следва:

I. Научни трудове, покриващи минималните наукометрични изисквания за заемане

на АД „доцент“ – 15 бр.

Показател A1. Дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“ – 1 бр.

Показател В3. Хабилитационен труд – монография – 1бр.

Показател Г7. Научни публикации, публикувани в издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus) – 13 бр.

II. Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните

наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“ – 2 бр.
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I. Научни трудове, покриващи минималните наукометрични изисквания за заемане

на АД „доцент“

Показател A1. Дисертационен труд за придобиване на ОНС „доктор“

Оскан Бахидинов Тасинов. Проучване на антиоксидантното, антиобезитно и

противодиабетно действие на екстракти от плодове на Sambucus ebulus in vitro и in vivo.

2015, МУ-Варна

Анотация: Целта на научният труд е да се анализира протективното, антиоксидантно,

антиобезитно и противодиабетно действие на екстракти от плодове на Sambucus ebulus L. в

различни експериментални модели in vitro и in vivo. Направен е фитохимичен анализ на

различни екстракти от плодове на S. ebulus и са определяни концентрациите на тотални

полифеноли, антоцианини, антиоксидантна (АО) активност на екстракти от плодове в

зависимост от вида и концентрацията на екстрагента. Изследвана е

цитотоксичността/цитопротективният ефект на използваните в експериментите с клетъчни

култури екстракти от S. ebulus. Изследвано е протективното действие на екстракти от

плодове на S. ebulus върху 3T3-L1 преадипоцити в условия на t-ButOOH индуциран

оксидативен стрес, чрез анализ на генната експресия на белтъци от вътреклетъчната АО

защита и такива свързани с процеса на възпаление. Изследване е и протективното действие

на: етилацетатна фракция на тотален метанолен екстракт от плодове на S. ebulus върху 3T3-

L1 клетки в условия на етанол-индуцирано възпаление, чрез анализ на генната експресия на

белтъци от вътреклетъчната АО защита и такива, свързани с възпалението; воден екстракт

от плодове на S. ebulus върху J744A.1 макрофаги в условя на LPS-индуцирано възпаление,

чрез анализ на транскрипцията на белтъци от вътреклетъчната АО защита и такива, свързани

с възпалението, както и транслацията на провъзпалителни белтъци и такива, свързани с ER

стрес. В интервенция с участието на здрави доброволци е изследвано влиянието на чай от

плодове на S. ebulus, чрез анализ на АО активност на серум, нивата на кръвна захар, липиди

в серум, белтъчните нива на провъзпалителни цитокини и адипокини и генната експресия

на някои от тях. Изследването е първото по рода си комплексно изследване върху

биологичните ефекти на плодове от бъзак.

Annotation: The aim of the scientific work is to analyze the protective, antioxidant, antiobesity

and antidiabetic effect of Sambucus ebulus L. fruit extracts in different experimental models in

vitro and in vivo. A phytochemical analysis of different extracts of S. ebulus fruits was performed

and the concentrations of total polyphenols, anthocyanins, antioxidant (AO) activity of fruit

extracts were determined depending on the type and concentration of the extractant. The

cytotoxicity/cytoprotective effect of the S. ebulus extracts used in the cell culture experiments was

investigated. The protective effect of S. ebulus fruit extracts on 3T3-L1 preadipocytes in conditions

of t-ButOOH induced oxidative stress was investigated by analyzing the gene expression of

proteins from the intracellular AO defense and those related to the inflammatory process. The

protective effect of: ethyl acetate fraction of total methanolic extract of S. ebulus fruits on 3T3-L1
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cells in conditions of ethanol-induced inflammation was also investigated, by analyzing the gene

expression of proteins from intracellular AO protection and those related to inflammation; aqueous

extract of S. ebulus fruits on J744A.1 macrophages under the condition of LPS-induced

inflammation, by analyzing the transcription of intracellular AO defense and inflammation-related

proteins, and the translation of pro-inflammatory and ER-related proteins stress. In an intervention

involving healthy volunteers, the influence of S. ebulus fruit tea was investigated by analyzing

serum AO activity, blood glucose levels, serum lipids, protein levels of pro-inflammatory cytokines

and adipokines, and the gene expression of selected ones. The study is the first comprehensive

study of its kind on the biological effects of dwarf elder berries.

Показател В3. Хабилитационен труд – монография

Оскан Бахидинов Тасинов. Молекулни механизми на имуномодулиращото действие –

основа за профилактичния и терапевтичен потенциал на Sambucus ebulus L., 2022, ISBN:

978-619-91772-2-8

Анотация: В съвремието ни билките са източник на ценни суровини за фармацевтичната

индустрия в производството на лекарства и хранителни добавки, допринасящи за

поддържане на човешкото здраве. Настоящият научен труд се фокусира върху

имуномодулиращия потенциал на билките и изясняването на молекулните механизми, на

които се базира това им действие, като се отделя специално внимание на научната

литература, представяща молекулните механизми, на които се дължат биологичните ефекти

на билката бъзак (Sambucus ebulus L.). В настоящия труд е направен задълбочен анализ на

имуномодулиращото му действие, като основа за неговия профилактичен и терапевтичен

потенциал. С цел по-добро разбиране на тези молекулните механизми в монографията първо

се разглеждат молекулните механизми на действие на ключови фитохимикали открити в

плодове и други части на билката. Тези литературни анализи се съчетават с описание на

ключови, потенциално прицелни метаболитни пътища лежащи в основата на имунният

отговор и процеса на възпаление. Разнообразието от фитохимични съединения с широк

потенциал на действие, които се съдържат в бъзак, създават комбинации от синергично

действащи компоненти, които са в основата на доказаните му в традиционната медицина и

съвременна наука благотворни биологични ефекти. Имуномодулиращият потенциал на

билката се осъществява на различни нива, засягайки транскрипцията на гени, транслацията

на ключови белтъци, сред които антиоксидантни и провъзпалителни ензими и цитокини и

регулация на активността на транскрипционни фактори. Сред ключови сигнални и

метаболитни пътища, които билката модулира са тези на NF-κB, MAPK, p53, COX-2 и iNOS.

Сред уникалните механизми на имуномодулиране от страна на плодовете се оказва

контролът върху развитието на т.н. ER-стрес, който е в основата на състояния като хронично

възпаление, инсулинова резистентност, диабет, ракови и невродегенеративни заболявания.

Изследванията разкриват потенциала на бъзак като ефективно средство в борбата срещу

вируси, бактериални инфекции с резистентност към известни антибиотици, специфични
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туморни заболявания, паразитни инфекции и хронични кожни възпаления. Монографията

обобщава факти потвърждаващи приложението на билката в народната медицина,

предполага включването на зрелите плодове през есенно-зимния период към диетата като

хранителна добавка за мобилизиране на антиоксидантните и противовъзпалителни защитни

сили на организма.

Annotation: Nowadays, herbs are a source of valuable raw materials for the pharmaceutical

industry in the production of drugs and nutritional supplements contributing to the maintenance of

human health. The present scientific work focuses on the immunomodulatory potential of herbs

and the elucidation of the molecular mechanisms underlying this action, paying special attention

to the scientific literature presenting the molecular mechanisms underlying the biological effects

of the herb dwarf elder (Sambucus ebulus L.). In the present work, an in-depth analysis of its

immunomodulatory action is made, as a basis for its prophylactic and therapeutic potential. In order

to better understand these molecular mechanisms, the monograph first examines the molecular

mechanisms of action of key phytochemicals found in fruits and other parts of the herb. These

literature analyzes are combined with a description of key target metabolic pathways involved in

the immune response and the inflammatory process. The variety of phytochemical compounds with

a wide potential of action, which are contained in dwarf elder, create combinations of

synergistically acting components, which are the basis of its beneficial biological effects proven in

traditional medicine and modern science. The herb's immunomodulatory potential occurs at

different levels, affecting gene transcription, translation of key proteins, including antioxidant and

proinflammatory enzymes and cytokines, and regulation of the activity of transcription factors.

Among the key signaling and metabolic pathways that the herb modulates are those of NF-κB,

MAPK, p53, COX-2, and iNOS. Among the unique mechanisms of immunomodulation by fruits

is the control over the development of the so-called ER-stress, which underlies conditions such as

chronic inflammation, insulin resistance, diabetes, cancer and neurodegenerative diseases.

Research reveals the potential of dwarf elder as an effective agent in the fight against viruses,

resistant to antibiotics bacterial infections, specific tumor diseases, parasitic infections and chronic

skin inflammations. The monograph summarizes facts confirming the use of the herb in folk

medicine, suggests the inclusion of ripe fruits in the autumn-winter period to the diet as a food

supplement to mobilize the body's antioxidant and anti-inflammatory defenses.

Показател Г7. Научни публикации, публикувани в издания, реферирани и индексирани в

световноизвестни бази данни с научна информация (Web of Science и Scopus)

Г7-01. Todorova M., Tasinov O., Pasheva M., Vankova D., Ivanova D., Galunska B., Kiselova-

Kaneva Y. Cytoprotective activity of Sambucus ebulus fruit extracts in conditions of tert-

Buthylhydroperoxyde induced cell toxicity. Bulgarian Chemical Communications, 2019, 51, A,

125 – 130. (Q4)

Abstract: Dwarf elder (Sambucus ebulus L.) is a popular herb in Bulgarian folk medicine known

for its antiseptic, anti-inflammatory and diuretic effect. Sambucus sp. berries are rich in bioactive
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compounds, most abundant of them being polyphenols, and particularly anthocyanins. The aim of

the present study was to evaluate in vitro proliferative and cell-protective potential of SE extract

and its hydrophilic and anthocyanin enriched fraction in conditions of t-ButOOH induced cell death

on J774A.1 macrophage cell line. Total extract (TE) and its hydrophilic (HF) and anthocyanin

fraction (AF) were analyzed in vitro for their polyphenol, flavonoid and anthocyanin content, and

antioxidant capacity. Cytoprotective activity of these preparations was assessed in a model of t-

ButOOH induced cytotoxicity. TE, HF and AF were tested in different concentrations (0.5-64%,

v/v). The lowest applied HF concentration (0.5% v/v) caused a 6% significant increase in cell

viability. All the other samples caused a gradual decrease in the cell viability. In order to measure

their protective activity, extracts (0.5%, 2%, 8% and 32%, (v/v)) were applied as pretreatment.

Significant improvement in cell viability of t-ButOOH treated cells was detected for all of the

extracts, however the most prominent effect was found for the TE, followed by HF and AF. TE

significantly improved cell viability by 116, 230, 1165 and 1767%, respectively. Lower, but similar

was the effect of the hydroxyl and anthocyanin fraction where improvement of cell viability was

up to 564% and 300%. Pretreatment with Sambucus ebulus total extract and its hydrophilic and

anthocyanin fractions protects J774A.1 cells in a model of t-ButOOH induced cytotoxicity.

Резюме: Бъзакът (Sambucus ebulus L.) е популярна билка в българската народна медицина,

известна със своето антисептично, противовъзпалително и диуретично действие. Sambucus

sp. плодовете са богати на биоактивни съединения, най-изобилни от които са полифеноли и

особено антоцианини. Целта на настоящото изследване беше да се оцени in vitro

пролиферативния и цитопротективен потенциал на екстракта от SE и неговата хидрофилна

и обогатена с антоцианини фракция в условия на t-ButOOH индуцирана клетъчна смърт на

J774A.1 макрофагова клетъчна линия. Тотален екстракт (TE) и неговата хидрофилна (ХФ) и


[…]


synthesis were applied: oligo dT, combination of oligo dT and random hexamer, and gene specific

primer. Two-step RT-qPCR of ribosomal protein L37A on preamplified and non-preamplified

cDNA templates was performed.
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Results: The combination of lysis buffer with phenol based extraction gave higher RNA yield. By

doing cDNA preamplification, the confidence of detection by qPCR was raised, and efficiency was

improved. The preamplified template increased the sensitivity of analysis.

Conclusions: Together, the combination of approaches improved substantially the reproducibility

and validity of quantitative gene expression analyses from FFPE tissues.

Резюме: Въведение: Нуждата от подобряването на техниките за изолиране на РНК и кДНК

синтез се появи със задълбочаващите се познанията за молекулярната основа на повечето

заболявания. Това от своя страна увеличи необходимостта от по-високо количество и

качество на извлечения генетичен материал, който да се използва за различни диагностични

тестове и експерименти.

Цел: Целта на изследването беше да се сравнят три модифицирани метода за екстракция на

РНК от биопсична тъкан, фиксирана във формалин, вградена в парафин (FFPE) и обработена

чрез различни стратегии за синтез на кДНК, за да се улесни изследването на генната

експресия.

Материали и методи: Сравнените методи за екстракция на РНК бяха: лизисен буфер, фенол

базирана екстракция и комбинация от двете с едновременна употреба на колони за изолация

на РНК на основата на силициев диоксид. Количеството и чистотата на РНК се оценяват

спектрофотометрично. Бяха приложени различни стратегии за праймиране за синтез на

кДНК: олиго dT; комбинация от олиго dT и произволен хексамерен; ген специфичен

праймер. Беше извършена двустъпков RT-qPCR на рибозомален протеин L37A върху

предварително амплифицирани и неамплифицирани кДНК матрици.

Резултати: Комбинацията от лизисен буфер с фенол базирана екстракция дава по-висок

добив на РНК. Чрез извършване на предварително амплификация на кДНК, конфидентноста

на откриване, чрез qPCR беше повишена и ефективността беше подобрена. Предварително

амплифициране на матрицата увеличи чувствителността на анализа.

Заключения: Заедно комбинацията от подходи подобри значително възпроизводимостта и

валидността на qPCR анализа на FFPE тъкани.

II. Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън минималните

наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“

1. Nazifova-Tasinova N., Tasinov O., Pasheva M., Ivanova D., Kiselova-Kaneva Y. 2015.

Peripheral blood mononuclear cells isolated from normal weight and oewrweight subjects

differentially respond to lipopolysaccharides stimulation. Science & Technologies, V 5 (1), 282-

89.

Abstract: Bacterial lipopolysaccharides (LPS) has been widely used both in in vitro and in vivo

models studying inflammation and the mechanisms of anti-inflammatory action of variety of

substances. Profiling of peripheral blood mononuclear cells (PBMCs) could serve as less invasive

alternative to tissue biopsies for research purposes in human intervention studies. A model utilizing

PBMCs would provide a more direct approach to study inflammation and related cell responses.
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The aim of the present work was to establish a working model of ex vivo stimulation with LPS of

PBMCs isolated from human whole blood. Volunteers were divided into two groups: normal

weight subjects with BMI<25 (NW) and overweight subjects with BMI≥25 (OW). Expression of

two pro-inflammatory genes was measured in order to verify inflammatory response upon LPS

stimulation.

LPS treatment effectively induced inflammatory response in PBMCs by increased mRNA levels

of IL-1β and IL-6 genes both in NW (p<0.001) and OW group (p<0.05). IL-1β mRNA levels

exceeded that of IL-6 both in control and LPS treated PBMCs of NW and OW subjects (p<0.001).

Our measurements did not establish significant difference between NW and OW group in regard

to the initial levels of IL-1β and IL-6. Moreover, OW PBMCs responded less prominently after

LPS stimulation - mRNA levels of IL-6 in OW group were by 73% (p<0.001) and these of IL-1β

– by 55% (p<0.05) lower in the OW group. The presence of various unknown factors in plasma

could possibly predetermine the subsequent difference in the response of PBMCs obtained from

NW and OW individuals. In conclusion, our model effectively induced inflammatory response in

freshly isolated and cultured PBMCs from NW and OW individuals. Gene induction in NW group

was more prominent. Although IL-1β mRNA levels were always higher than IL-6, the last

responded more prominently to the treatment.

Резюме: Бактериалните липополизахариди (LPS) се използват широко както в in vitro, така

и в in vivo модели, изучаващи възпалението и механизмите на противовъзпалително

действие на различни вещества. Профилирането на мононуклеарни клетки от периферна

кръв (PBMCs) може да послужи като по-малко инвазивна алтернатива на тъканните биопсии

с изследователски цели при интервенции. Модел, използващ PBMCs, би осигурил по-

директен подход за изследване на възпалението и свързаните с него клетъчни отговори.

Целта на настоящата работа беше да се създаде работещ модел на ex vivo стимулация с LPS

на PBMCs, изолирани от цяла човешка кръв. Доброволците бяха разделени на две групи:

субекти с нормално тегло с BMI<25 (NW) и субекти с наднормено тегло с BMI≥25 (OW).

Експресията на два провъзпалителни гена беше измерена, за да се провери възпалителният

отговор при LPS стимулация.

Третирането с LPS ефективно индуцира възпалителен отговор в PBMCs чрез повишение в

нивата на иРНК на IL-1β и IL-6 гени както в NW (p<0.001), така и в OW групата (p<0.05).

Нивата на IL-1β mRNA надвишават тези на IL-6 както в контролните, така и в третирани с

LPS PBMC на NW и OW групите (р<0,001). Нашите измервания не установиха значителна

разлика между NW и OW групата по отношение на първоначалните нива на IL-1β и IL-6.

Освен това, PBMC от OW групата реагират по-слабо след LPS стимулация - нивата на иРНК

на IL-6 в OW групата са със 73% (p<0.001), а тези на IL-1β с 55% (p<0.05) по-ниски в OW

групата. Наличието на различни неизвестни фактори в плазмата може евентуално да

предопредели последващата разлика в отговора на PBMCs, получени от NW и OW

индивиди. В заключение, нашият модел ефективно индуцира възпалителен отговор в прясно

изолирани и култивирани PBMC от NW и OW индивиди. Генната индукция в NW групата е

по-забележима. Въпреки че нивата на иРНК на IL-1β винаги са били по-високи от IL-6,

последният реагира по-отчетливо на третирането.
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2. Pasheva M., Nashar M., Tasinov O., Nazifova-Tasinova N., Ivanova D. 2016. Effects of

mulberry heartwood infusion on t-ButOOH-induced expression of proinflammatory genes in

macrophage cell culture. Scripta Scientifica Pharmaceutica, V 3 (1), 42-48.

Abstract: Oxidative stress is a key factor in the induction of chronic inflammation by activation

of a variety of transcription factors and proinflammatory cytokines, which in turn could mediate

different chronic pathological conditions. In the present study Morus nigra heartwood ethanol

infusion was applied to oxidatively stimulated macrophage cells with the aim to investigate the

effect of the plant on the expression of genes involved in proinflammatory response. The infusion

markedly reduced the mRNA levels of the nuclear factor kB (NF-kB), tumor necrosis factor alpha

(TNF-α) and interleukin-1β (IL-1β) in a concentration-dependent manner. These results are a new

contribution to the knowledge about the therapeutic potential of the mulberry tree, especially about

its poorly examined heartwood.

Резюме: Оксидативният стрес е ключов фактор в индуцирането на хронично възпаление,

чрез активиране на различни транскрипционни фактори и провъзпалителни цитокини, които

от своя страна могат да медиират различни хронични патологични състояния. В настоящото

изследване инфузията с етанол от сърцевината на Morus nigra се прилага към окислително

стимулирани макрофаги с цел да се изследва ефектът на растението върху експресията на

гени участващи в провъзпалителния отговор. Инфузията значително намалява нивата на

иРНК на ядрения фактор kB (NF-kB), на туморната некрозис фактора α (TNF-α) и

интерлевкин-1β (IL-1β) по начин, зависим от концентрацията. Тези резултати са нов принос

към знанията за терапевтичния потенциал на черницата, особено за нейната слабо проучена

сърцевина.