REVIEW

from Prof. Tatyana Ivanova Vlaykova, PhD
Department of Medical Chemistry and Biochemistry,
Faculty of Medicine, Trakia University, Stara Zagora
Scientific specialty: "Biochemistry",
Professional field: 4.3. Biological sciences.

Address:

Post address: 11 Armeiska Str., Stara Zagora, 6000
tatyana.vlaykova@trakia-uni.bg
Tel: +359 888 002438

Regarding: the procedure for the Academic position of "Associate Professor" in the scientific specialty Biochemistry, professional field 4.3. Biological sciences, field of higher education 4. Natural sciences, mathematics and informatics

1. Information about the procedure

The procedure was announced for the needs of the Department of "Biochemistry, Molecular Medicine and Nutrigenomics" at the Faculty of Pharmacy, MU-Varna in the State Gazette - no. 59/26.07.2022

Reason for submitting this review: I am a member of the scientific jury of the procedure, according to Order No. P-109-375/26.09.2022 of the Rector of MU-Varna.

2. Brief information about the candidates in the competition.

One candidate submitted documents for the announced procedure, Head assistant professor Oskan Bakhidinov Tasinov, PhD. The candidate's documents are prepared in accordance with the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria

CAREER DEVELOPMENT OF THE CANDIDATE

Head assistant professor Oskan Bakhidinov Tasinov, PhD. has received a bachelor's degree in Molecular Biology at Sofia University "St. Kliment Ohridski", and a master's degree in Molecular Biology and Biotechnology at Plovdiv University "Paisiy Hilendarski". In March 2015, he obtained a PhD in with a PhD thesis entitled "Study of the antioxidant, antiobesity and antidiabetic effects of fruit extracts of *Sambucus ebulus* *in vitro* and *in vivo*". In 2016, after successfully passing the state exam in the system of the Ministry of Health, he acquired the specialty "biochemistry".

Since March 2010, Oskan Tasinov has been appointed as an Assistant professor, and since 2016 as a "Head assistant professor " in biochemistry in the Department of "Biochemistry, Molecular Medicine and Nutrigenomics" at the Faculty of Pharmacy, MU-Varna, where he continues to work until now.

According to a reference from MU-Varna, Oskan Tasinov has over 12 years of experience in the specialty, completed at MU-Varna.

First as an Assistant professor, then as PhD student, and then as a Head assistant professor, Oskan Tasinov increased and expanded his qualifications, skills and interests by participating in a one-month specialization abroad (Center for Molecular Medicine and Chronic Diseases (CIMUS), at the University of Santiago de Compostela , Spain) and a number of short-term courses in Bulgaria and abroad (8 before acquiring the PhD degree and the other 12 after his election as a Head assistant professor).

Oskan uses at a good level Turkish and German languages and has obtained a B2 level of English language proficiency, which enables him to easily conduct classes with English-educated students.

3. Completion of the requirements for obtaining the academic position "Associate Professor".

EDUCATIONAL AND TEACHING ACTIVITY

As mentioned above, Oskan Tasinov was appointed as an Assistant professor of biochemistry in the Department of "Biochemistry, Molecular Medicine and Nutrigenomics" at the Faculty of Pharmacy, MU-Varna, in 2010, making over 12 and a half years of teaching experience.

During this period, Head Ass. Prof. Tasinov conducts exercises in biochemistry for students of the specialties of medicine and dental medicine (Bulgarian and English language training) and pharmacy (in Bulgarian). He conducts 3 Elective courses - one for medical students in Bulgarian and English ("Molecular Biology in Medicine") and two for pharmacy students in Bulgarian ("Omic Sciences in Pharmacy" and "Biological role, mechanism of action and pharmacological application of macronutrients and their salts").

According to the Report from the Educational Office of MU-Varna, for the last 5 years, Head Ass. Prof. Tasinov annually exceeds the normative load of 360 study hours - the average annual study load for the last 5 years amounts to 374.8.

In addition to his direct participation in the auditory classes (exercises and lectures), Head Ass. Prof. Tasinov assists in the organization of the educational process as a co-author of 3 workbooks with a total volume of 347 pages (not presented in the lists).

SCIENTOMETRICAL INDICATORS

According to the Academic Report attached to the documents, Head Ass. Prof. Tasinov presents a total list of: 1 dissertation for the PhD degree, 1 monograph and 27 publications (7 publications in journals with impact factor (IF), 10 with SJR and/or JCR and 10 in Bulgarian scientific journals). The articles published in journals with IF are less than those presented in the Academic reference, because since 2018 the journal *Bulgarian Chemical Communications* is not referenced in WoS and has no IF - the articles are from 2019 and 2020, and the journal *Bulgarian Journal of Agricultural Science* receives IF from 2019, and Oscan's articles in the journal are from 2013.

In addition to the full text papers, Head Ass. Prof. Tasinov presents another 45 scientific reports at international forums (30 after PhD degree) and 12 at university and/or local scientific forums in Bulgaria (4 after PhD degree).

Thus, in the procedure for the academic position "Associate Professor", Head Ass. Prof. Oskan Tasinov includes a dissertation work, 1 monograph with the qualities of a habilitation work and 15 publications in journals referenced in WoS/Scopus with quartiles: 6 publications in journals with IF, total IF= 20.094, 7 with SJR and/or JCR (from 2017 the journal *Bulgarian Chemical Communications* is not referenced in WoS and has no IF) and 2 in Bulgarian scientific journals without IF and SJR.

According to the reference in Scopus, Oskan Tasinov has a total of 57 citations, and the citation index (h-index, Hirsch index, according to SCOPUS) is 4.

Among the journals with IF, in which the papers of Oskan are published are:

- ✓ *Cancers* – IF2021= 6.575
- ✓ *Plants (Basel)*– IF2021= 4.658
- ✓ *Archives of Physiology and Biochemistry* – IF2021= 3.188
- ✓ *Current Oncology* – IF2021= 3.109
- ✓ *Homeopatya* - IF2021 = 1.818
- ✓ *Veterinarni Medicina* – IF2021=0.746

According to the indicators in group B of the National minimum scientometric requirements, Oskan Tasinov presents a monograph with the value of a habilitation work with the equivalent of 100 points. The monograph is entitled "Molecular mechanisms of the immunomodulatory action - basis for the prophylactic and therapeutic potential of *Sambucus ebulus L*". The monograph is in a volume of 170 pages and includes over 450 literary sources and own results from a number of studies conducted at the Department of

"Biochemistry, Molecular Medicine and Nutrigenomics" of MU-Varna with the participation of the Oskan.

The monograph is a well-structured analytical and comprehensive review of the immunomodulatory potential of medical plants and the molecular mechanisms underlying this action. The monographic work examines the structure, nature and immunomodulatory properties of some of the best studied compounds of plant origin such as curcumin; resveratrol; epigallocatechin-3-gallate, quercetin. Comprehensive information is presented on these four, as well as on other plant immunomodulators with anticancer and antiviral effects (kaempferitrin, genistein, 6-gingerol, tangeretin, apigenin, kaempferol, various lectins, etc.) and the mechanisms of action leading to their cytotoxic, anticancer and antiviral activity.

The section of the monograph focused on the components of the human immune system, the inflammatory process, and the signaling pathway involved in them, demonstrates the author's extensive knowledge and is an easy workbook to the fundamentals of immunology for students and other groups interested in these processes.

Special attention in the monograph is given to the extensive review and analysis, both from the scientific literature and from own research, on the molecular composition and cellular mechanisms underlying the biological effects of dwarf elder, (herbaceous elder, *Sambucus ebulus* L.).

This part includes the results of the long-term research conducted by the team of the department, including 5 publications from the Academic report of Oskan submitted to the procedure (indicator G7: 1,2,4,5,11) and 3 publications from those for academic position "head assistant professor" and PhD.

The monograph presents comprehensive literature review of the knowledge on the chemical composition of different types of extracts from fruits, flowers, leaves and roots of *S. ebulus*, and on the influence of the phytochemical compounds of the dwarf elder on key signaling and metabolic pathways, which explain the underlying molecular mechanisms of antioxidant, immunostimulating, anti-inflammatory and anti-cancer effects of *S. ebulus*. Thus, the presented monograph contributes to the expansion of scientific and theoretical knowledge in the field of phytochemistry and provides a rational basis for expanding the application of extracts from this herb in phytoprophylaxis and phytotherapy for various infla

According to indicators in group G, Oskan Tasinov includes **13 scientific works**, of which **6 are publications** in journals referenced and indexed in WEB OF SCIENCE and SCOPUS **with impact factor** and quartiles (2 with Q1, 3 with Q2; 1 with Q3; total 125

points), **7 are publications** in journals without impact factor, but referenced and indexed in SCOPUS and are with quartiles from Scimago (7 with Q4, total 84 p.).

Of the publications under indicator G, (13 articles), the head ass. prof. Tasinov is the first author of 5 of them (38%), and in another 5 he is the second author (38%), which shows his personal contribution and active participation in the elaboration of the topic, laboratory work and preparation of the publications.

According to the submitted documents under indicator D, 3 of the scientific works co-authored with Oskan Tasinov have been cited a total of 25 times in journal referenced in WEB OF SCIENCE and/or SCOPUS, which makes it possible to cover the minimum national requirements under indicator D of 50 points. When searching in Scopus, as mentioned above, Oskan Tasinov's name is associated with 57 citations and h-index 4, which is evidence of a greater interest on the part of the international scientific community in the results obtained by Oskan, than the minimum requirements.

Head ass. prof. Tasinov is an extremely active participant in almost all scientific research projects developed in the Department of "Biochemistry, Molecular Medicine and Nutrigenomics" of MU-Varna. After receiving the PhD, Oskan is a member of the working teams of 5 scientific projects financed by the " Ministry of Education and Culture (on one of them he is the head of a work package) and of 11 scientific projects funded by MU-Varna.

After 2015, Oskan Tasinov has received a number of certificates and awards: 2015 - Certificate for high scientific achievements in dissertations of the Union of Scientists in Bulgaria for 2015; 2019- best poster at the 3rd International Conference on Bio-Antioxidants (BIO-ANTIOXIDANTS 2019), Nessebar; 2019- Certificate for a young scientist of the Varna Union of Scientists, "Health and Sports" section.

4. Brief description of the presented scientific papers

EVALUATION OF SCIENTIFIC CONTRIBUTIONS

The research interests and contributions from the studies carried out by the head ass. prof. Oskan Tasinov and the collectives he works with, according to the statement of contributions presented by him, are in three directions:

- 1) Evaluation of biological effects of medicinal plants in intervention studies and cell culture model systems. (monograph and G7-1, G7-2, G7-4, G7-5, G7-6, G7-11, publications outside minimal requirements - 1 and 2)

2) Investigation of the biological effects of water and nutritional supplements containing micro- and macro-elements and their salts in intervention studies and model systems of cell cultures and animals. (G7-3, G7-7, G7-10, G7-12)

3) Biomarkers for CRC (G7-8, G7-9, G7-10)

When evaluating the contributions of Oskan Tasinov's scientific publications, I will omit those from Oskan's reference list, which have already been discussed in connection with the dissertation work, and I will only comment on the contributions from the publications included in the procedure for "associated professor". Among the most important contributions, which are mainly of a scientific-theoretical and applied nature, I would note the following.

A high content of polyphenols was found in total extracts and different fractions of 70% acetone and in methanol extract of dwarf elder's fruits, and their antioxidant activity and cytoprotective and anti-inflammatory effect in cell cultures were proven.

Previously undescribed chemical components such as hyperoside, isoquercetin, isorhamnetin-3-O- β -glucopyranoside and others were demonstrated in the ethyl acetate fraction of the total methanolic extract of dwarf elder's fruits. Other original results of a scientific-theoretical nature are those of the phytochemical analyzes of the water extract of the dwarf elder's fruits, in which the contents of some amino acids, organic acids, alcohols, fatty acids and their esters and anthocyanins were described for the first time.

Of potentially applied nature are the results of studies on the effects of an aqueous extract of dwarf elder's fruits (*Sambucus ebulus*) and whip (*Agrimonia eupatoria* L. tea) and an ethanol extract of black mulberry (*Morus nigra* L.) core, in which has been shown to suppress an experimentally induced inflammatory response in cell cultures of macrophages and in peripheral blood mononuclear cells.

Of applied nature is the proven cytotoxicity of the waters from 5 water sources in the Varna region with proven development of toxigenic cyanoprokaryotes.

Also of potentially applied nature are the results of the intervention studies of volunteers consuming sulfur-containing mineral waters (SMW) from two sources in Varna, which proved that the consumption of SMW improves the redox status in humans by increasing the plasma levels of total glutathione, total thiols and the expression of a key enzyme in glutathione synthesis.

Of interest are the results of studies on the molecular mechanisms of action of Ferrum phosphoricum (FP), which have shown that this homeopathic agent for the treatment of the early stages of fever and inflammation, stimulates the proliferation of a cell

culture of macrophages and the transcription of ferritin, other proteins of iron metabolism, the antioxidant enzyme GPx-1 and the pro-inflammatory cytokine IL-1 β .

Research aimed at searching for new biomarkers in colorectal carcinoma has led to confirmatory results: levels of circulating miR-618 may be a useful prognostic biomarker, and rs2682818 SNP of miR-618 is a risk factor for the development of metastatic colorectal carcinoma.

A methodological contribution is the proposed approach to increase the sensitivity and quality of qPCR analysis of cDNA from formalin-fixed and paraffin-embedded (FFPE) tissue. It involves the application of RNA isolation with lysis buffer in combination with phenol-based extraction, followed by preamplification of cDNA with gene-specific primers.

In conclusion of the analysis of the results and contributions of the scientific publications of Oskan Tasinov, I would like to emphasize that the achieved results are distinguished by high quality and scientific value, which is proven by the impact of journals in which they are published and by the fact that there is already interest from the scientific community (57 citations).

5. Main critical remarks and recommendations

As a summary of the presented reference of the contributions from the publications of the head ass. prof. Oskan Tasinov, I would allow myself to make the following remarks:

1. Contributions are not derived and presented with the necessary accuracy and clarity. The reference presents more of a list of research findings than contributions. In addition, they are presented too fragmented, article by article, and in most cases it is noted that the described research was conducted for the first time. The fact that some research has been done is not in itself a contribution - the contribution is the proven new and confirmatory facts or established mechanisms.

2. I think that the use of expressions such as "For the first time in Bulgaria it was investigated" or "For the first time they are investigated", "For the first time it is established" and similar expressions, with which almost all paragraphs in the reference begin, it is advisable to avoid, and instead it would be appropriate to present which of the contributions are original and which are corroborative.

3. Some of the presented contributions actually represent conclusions from a literature review, an overview of the information published in the literature, and such an overview cannot be accepted as a contribution (G7-09).

That's why I would most kindly recommend Oscan to build better skills for analyzing and deducing the essence of scientific results and contributions from them. Contributions should be presented in a more specific/shorter format and classified according to their type: original/confirmatory with a scientific-theoretical, scientific-applied and/or methodological nature. All this would benefit him in the preparation and organization of documents in his academic growth and in the guidance of his future PhD students.

6. Conclusions:

From the review and analysis of the submitted documents of the candidate in the procedure for the academic position "ASSOCIATE PROFESSOR" in Biochemistry, announced for the needs of the Department of "Biochemistry, Molecular Medicine and Nutrigenomics" of the Faculty of Pharmacy, MU-Varna, it is necessary to conclude that the head assistant professor Oskan Bakhidinov Tasinov, PhD, has a sufficient volume and quality of scientific production and teaching activity.

The presented official documents and my personal impressions outline Oskan Tasinov as a very modest and hardworking young scientist, but also a respected and experienced teacher, an established researcher, with solid knowledge and skills in the field of molecular medicine, biochemistry, photochemistry and nutrigenomics. I think that the election of the head assistant professor Oskan Tasinov as "Associate Professor", will give him the opportunity to show greater independence, to develop new directions of scientific research and to lead scientific research projects for their realization.

Bearing in mind everything highlighted above regarding the teaching activity, scientific contributions, and personal qualities of the head assistant professor Oskan Tasinov, as well as taking into account the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria for the acquisition of the academic position "ASSOCIATE PROFESSOR", I am fully convinced to vote positively and recommend to the respected members of the Scientific Jury to vote for the awarding of the **Head Assistant Professor Oskan Bakhidinov Tasinov**, PhD of the academic position "ASSOCIATE PROFESSOR" in the scientific specialty "Biochemistry".

03.12.2022, Stara Zagora

Reviewer:

/Prof. Tatyana Vlaykova, PhD/